
D.P. n.
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

IL PRESIDENTE

Adozione nuovo schema di Statuto

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTA la Legge 17/07/1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento amministrativo e contabile approvato con R.D. 05/02/1891, n. 99 e successive

modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 1 del D.P.R. 30/08/1975, n. 636, recante: “Norme di attuazione della Statuto in materia di

pubblica beneficenza ed Opere Pie”;
VISTA la L.r. 09/05/1986, n. 22 relativa al riordino dei servizi socio-assistenziali in Sicilia;
VISTO il D.P. Reg. n. 777/Area 1A/S.G. del 15.11.2022 di preposizione dell' Onde Nunzia Albano

all'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;
VISTO il D.A. n.   733 del 12.11.1987 con il quale l'IPAB “Istituto per Ciechi Ardizzone Gioeni” di

Catania  è stata riconosciuta Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell'art. 1
della Legge 17.07.1890 n. 6972;

VISTI i DD.AA. nn.  96/GAB del 7.8.2018, 27/GAB del 24.3.2020 e 44/GAB del 17.3.2022, a firma
dell’Assessore della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con i quali è stato nominato
e  successivamente  prorogato  l'incarico   di  Commissario  Straordinario  al  Dott.  Giampiero
Panvini,   presso  l'I.P.A.B  “Istituto  per  Ciechi Ardizzone  Gioeni”  di  Catania  (CT),  con  il
compito  di   assicurare  la  gestione  ordinaria  e  straordinaria  dell’Istituto   nelle  more  della
definizione della procedura di modifica statutaria;

VISTA la  delibera n. 43 del 4.7.2022 con la quale il Commissario Straordinario ha deliberato il nuovo
schema  di Statuto dell’Istituzione;

VISTA la nota prot. n. 24564 del 21.7.2022 con la quale è stata trasmessa la superiore deliberazione al
Consiglio comunale di Catania per l'acquisizione del parere, che non avendo espresso  entro il
prescritto termine di giorni trenta,  ai  sensi  dell’ art.  62 della Legge n.  6972/1890,  è da
considerarsi assenziente;

VISTA la  nota  del  Servizio  IPAB  prot.  n.  28739  dell'8.9.2022  con  la  quale,  nelle  more
dell'insediamento del nuovo Governo, è stata temporaneamente sospesa la procedura statutaria;

VISTO il  D.A. n. 95/Gab del 23.9.2022 di riconferma incarico commissariale, tra gli altri, del Dott.
Giampiero Panvini presso l'IPAB “Istituto per Ciechi Ardizzone Gioeni” di Catania (CT), per
la durata di 120 giorni dalla data di proclamazione del Presidente della Regione neo eletto;

VISTA la nota prot n. 39204 del 17.11.2022, pervenuta dalla Presidenza della Regione – Segreteria
Generale, con la quale il  Presidente della Regione in merito alle gestioni  commissariali  in
carica evidenzia, “la necessità di ricostituzione degli Organi ordinari entro centoventi giorni
dalla data di proclamazione   del Presidente della Regione neo eletto (cfr. art. 2- bis.Testo
vigente della L.R. 22/1995)”;

VISTA la nota prot. n. 41175 del 13.12.2022, con la quale  a seguito della  Direttiva Assessoriale prot.
n. 7079 del 12.12.2022, è stato  comunicato l'avvio del procedimento di revoca dall'incarico, ex
art. 9 della L.r. n. 7 del 21.5.2019 al  Dott. Giampiero Panvini;

VISTO il  D.A. n. 14/GAB. del 06/02/2023 con il quale è stato modificato il secondo comma dell’art.2
del  D.A.  n.  95/GAB  del  21/09/2022  stabilendo  che  “i  commissari  straordinari  declinati
nell’elenco ALLEGATO A facente parte integrante del medesimo decreto, confermati  nella
carica,  permangono  sino  all’insediamento  del  nominando  sostituto  o  del  Consiglio  di
Amministrazione”;

VISTE le disposizioni operative del Serv. 9/IPAB contenute nella nota prot. n. 12106 del 27.3.2023
del Dipartimento regionale della Famiglia,  delle Politiche Sociali  e del Lavoro diramate, a
seguito  della  Direttiva  assessoriale  prot.  n.  803  del  22.02.2023,  a  tutti  i  Commissari
Straordinari ed a tutti i Consigli di Amministrazione delle II.PP.A.B;

VISTA la  nota  prot.  n.  14879  del  14.4.2023  con  la  quale,  a  seguito  della  superiore  Direttiva
assessoriale nonché delle successive  disposizioni operative del Serv. 9/IPAB del Dipartimento
regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali, è stata restituita la  deliberazione n. 43 del
4.7.2022 atteso che nello  schema di  statuto allegato è stata riscontrata la sussistenza della

mpoll
Nota
Accepted impostata da mpoll

mpoll
Nota
None impostata da mpoll

mpoll
Casella di testo
714/Serv. 4/S.G.



criticità concernente il numero dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell’IPAB di
che trattasi;

ESAMINATA la delibera n. 11 del 10.5.2023 dell’IPAB  “Istituto per Ciechi Ardizzone Gioeni”  di Catania
avente per oggetto: “Adozione nuovo Statuto” con la quale il Commissario Straordinario pro
tempore ha adottato il nuovo schema di statuto in sostituzione del precedente, aderendo alle
disposizioni  operative  formulate  del  Servizio  9/IPAB  prot.  n.  12106  del  27.3.2023  del
Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali  diramate a tutti i Commissari
Straordinari ed a tutti i Consigli di Amministrazione a seguito della Direttiva assessoriale prot.
n. 803 del 22.02.2023;

VISTA la nota prot. n. 23264 del 6.6.2023 con la quale il  Servizio 9/IPAB ha trasmesso la superiore
deliberazione al Sindaco del Comune di Catania al fine di acquisire il parere del Consiglio
Comunale  di  Catania   assegnando  il  termine  di  giorni  trenta,  decorso  infruttuosamente  il
suddetto  termine,  lo  stesso  è  da  considerarsi  assenziente  ai  sensi  dell'art.  62  della  Legge
17/07/1890, n. 6972, riconfermato dal titolo V della L.r. n. 22/1986;

VISTO il  D.A. n.  97/GAB. del 14/6/2023 con il quale è stato conferito  l'incarico  di Commissario
Straordinario  al  Dott.  Salvatore  Paladino,  presso  l’IPAB  “Istituto  per  Ciechi  Ardizzone
Gioeni” di Catania fino al 31/12/2023, al fine di assicurare la gestione ordinaria e straordinaria
dell’Istituzione  nelle  more  della   ricostituzione  del  Consiglio  di  Amministrazione,
provvedendo a porre in essere le disposizioni assessoriali diramate con nota prot. 803/GAB del
22.02.2023;

VISTA la nota prot. n. 31532 del 13.7.2023 del Servizio 9/IPAB con la quale è stata richiesta al nuovo
Commissario Straordinario,  apposita relazione in merito all’applicazione delle disposizioni
operative contenute  nella  nota  prot.  n.  12106 del  27.3.2023 in ordine all’esecuzione  della
direttiva assessoriale prot. 803/GAB del 22.02.2023, diramata a tutti i commissari straordinari
ed a tutti i Consigli di amministrazione delle II.PP.A.B.;

VISTA

VISTA

la nota prot.  n. 429 del 20.7.2023 del Commissario Straordinario Dott.  Salvatore Paladino,
trasmessa con pec in pari data ed acclarata in data 21.7.2023 al prot. n. 32845 del Dipartimento
Famiglia e Politiche Sociali, in risposta alla superiore richiesta del Servizio 9/IPAB prot. n.
31532 del 13.7.2023, afferente la relazione integrativa e la trasmissione delle Tavole fondative
dell’IPAB “Istituto per Ciechi Ardizzone Gioeni” di Catania; 
la relazione prot. n. 41318 del 5.10.2023 Dipartimento della Famiglia e Politiche Sociali; 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale di Catania, non avendo, espresso entro il prescritto termine di giorni
trenta  alcun  parere  è  da  considerarsi  assenziente,  ai  sensi  dell’  art.  62  della  Legge  n.
6972/1890;

RITENUTO che la modifica dello Statuto non presenta profili di illegittimità;
SU PROPOSTA dell'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;

D E C R E T A

Art. 1)

E'  approvato  il  nuovo  Statuto  dell'IPAB  “Istituto  per  Ciechi Ardizzone  Gioeni”  di  Catania,  di  cui  alla
deliberazione  n.  11  del  10.5.2023 avente  ad  oggetto:  “Adozione  nuovo  Statuto”,  come da  schema  allegato,
costituente parte integrante del presente decreto.

Art. 2)

Il presente decreto della cui esecuzione è incaricato l'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali
e del Lavoro, sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, ________________

IL DIRIGENTE GENERALE
Maria Letizia Di Liberti

L’ASSESSORE
Nunzia Albano

                            Il PRESIDENTE
                            Renato Schifani

mpoll
Casella di testo
27 ottobre 2023




		2023-10-06T12:51:20+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2023-10-17T09:57:43+0200
	NUNZIA ALBANO


		2023-10-27T14:02:43+0200
	RENATO SCHIFANI


		2023-10-27T15:21:24+0200
	MAURO POLLICINO


		2023-10-27T15:21:53+0200
	MAURO POLLICINO




